Quo d si qui sunt, vt multi vtiq; sunt, qui horum auctorum
monumentis destituntur, & aliquid nihilominus, quo cōtra An-
tagonistarum importunitatem se tueātur, in promptu habere cu-
piunt, allegēt ij illud Iacobi fratri Domini: Commemorationem
In liturg. faciamus sanctissimæ, immaculatæ, gloriofissimæ, benedictæ Do-
minæ nostræ matris D E I & semper Virginis Mariæ, ac omnium
Sanctorum & iustorum, vt precibus & intercessionibus eorum, o-
mnes misericordiam cōsequamur. Et illud Cypriani; Innocentes
pueri ab Herode occisi in ordine Sanctorum primum habent lo-
cum, & secretorum conscientiæ diuinorum, clementiam D E I pro no-
stris exorant laboribus. Et illud Basiliij: Sæpe laboratis, sæpe ope-
ram dedistis, vt vnum oratorem pro vobis inueniretis; Quadraginta
De stell. & mag.
Sermo de 40.
Martyr. sunt hi, vnam orationis vocem emittentes. Et paucis interiectis
hæc subdit: Qui aliqua premitur angustia ad hos confugiat: Qui
tursum lætatur, ad hos oret; Ille vt à malis liberetur, hic vt duret
in rebus lætis. Et illud Synodi sextæ:

VNVS QVIS QVÆ Christianus solo D E O creatore suo adora-
to, inuocet Sanctos, vt pro se intercedere dignetur apud diuinam
maiestatem. Hæc faciant, quibus Basilicæ locus est, in Basilica; qui
verò in itinere, aut pro qualibet occasione in sylvis aut agris eli-
Cn. 7. vbiq; eum ipsa hora matutina vel vespertina inuenierit. Et il-
lud Synodi septimæ: Cum D E I timore omnia agamus, postulantes
Astor. 6. intercessiones, incotaminatae Deiparæ & semper Virginis Dñæ
nostræ Mariæ. Item sanctorū Angelorum omniumq; Sanctorum.

Astor. 11. Et illud Synodi Chalcedonensis: S. Martyr Flauianus oret pro
nobis. Hunc locum, qui propter synodi auctoritatē & vetustatem
Magdeburgici
Centuriatores il-
lustrem locum
Synod. Chalced.
qui de Sanctorū
inuocatiōe agit
fraudulenter sup-
pellerunt.
apprimè illustris est, Centuriatores Magdeburgici, vt cætera so-
lent, quæ causæ suæ minus fauent, fraudulenter suppresserunt. His
non dissimilia adferri poterat ex Synodo Nicena secunda, Eph-
esina prima, Florentina, Francofordiana, Tridētina &c. sed super-
uacaneum duco: Nam si semel nobis certò persuasum est, Conci-
lia cœcumenica legitimè congregata de fide vel moribus statuen-
tia errare non posse, sat est, si vel vnius Concilij decretum adit.
Qui verò ita comparati sunt, vt Concilia in vtroq; errare posse ar-
bitrentur, illis per nullas vñquam Synodorum definitiones fieri
satis.

satis. Dicent enim æquè errasse secundum, tertium, quartum, & sic deinceps, ac primum.

NE Q Y E verò putandum est, Sanctos ita generatim pro vniuersa Ecclesia intercedere, vt non etiā speciatim pro hoc vel illo Ecclesiæ membro noninunq[ue] interpellét: *Pro hac, inquit David, ini- Psal. 13.*

quitate mea, *orabit ad te omnis Sanctus in tempore opportuno.* Hieremias quoq[ue]; & Onias & Angelus Dñi sanctus non deprecabantur pro orbis salute vniuersi, sed hic quidem pro Iuda Machabæo, popu- *2. Machab. vlt.*

loq[ue]; eidem cōmisso, ille verò pro ciuitate sancta, & cæteris Palæ- *Zach. 1.*

stineæ oppidis determinatè. Pari modo Archangelus Raphael nō cuiuslibet preces promiscuè in conspectu Dñi recitat, easdemq[ue] *Tob 12.*

quod in se quidem est, explendas curat, sed Tobie & Sarq[ue] solūm.

Quo dō si cœlites generatim tantū & non speciatim pro mortaliū incolumente intercedunt, vt falsō & absq[ue] vlo prorsus rationis fundamento quidam afferunt, cur Ecclesia ad peculiares Diuos peculiares preces instituit? Cur D e v s singulis singulos & non omnibus vnum duntaxat Angelum custodem präficit? Cur sancti insignisq[ue], eruditio[n]is viri pro hac vel illa re vel homine si-gillatim, & nō generatim pro omnibus semper orant? Cur iidem tandem modò huius, modò illius Diui patrocinium speciatim expetunt, & non omnium simul? Ast id non faciunt, aut certò or- dinariè non faciunt.

CYPRIANVS: Memores ô Cornelii sumus inuicem, et si quis nostrūm hinc prior discesserit, apud misericordiarum patrem non cesset oratio. **Chrysostomus:** O pater Nicolae, fungere lega- *Lib. 1. epist. ad Cornel.*

tione apud C H R I S T U M Dominum, vt animæ nostræ salutem consequantur. **Augustinus:** Nec sic arbitror Nebridium inebríari ex illo fonte viuo, vt obliuiscatur mei, cùm tu Domine, quē potat ille, sis nostri memor. **Hieronymus:** Blesilla filia tua ô Paula pro te iam Dominum rogit. **Gregor. Nazianzenus:** Tu autem Athanasi ē supernis propitijs nos respice, & populum hūc sanctūm dirige. *In liturg.*

Damascenus: Domina & mater sanctissima, quæ D e v m meum peperisti, amputata est dextera mea ob sanctas & diuinæ imagi- *Lib. 9. c. 3. cōse.*

nes. Tu qua de causa Leo sequiat non ignoras, proinde quanto ci- *De obit. Blesil. ad Paulam.*

tius succurre; Dextera enim altissimi, quæ de te incarnata est, per tuas intercessiones multas fecit virtutes: Sanet ora hanc meam dexteram tuis precibus. *Orat. 18. in Athanasi.*

Diui non gene-
ratim p[er] omnib[us]
solūm, sed sepe
speciatim quoq[ue],
pro hoc vel illo
intercedunt.

Lib. 8. Græc. 16.
scđt.

Donariorū vſus
ad Diuorū mo-
numenta ob re-
cuperatam fani-
tatem suspensio-
rū res antiquis-
fima.

Iamor.

Lucz. 16.

4. Reg. 5.

4. Reg. 6.

1. Reg. 9. & 10.

A&tor. 5.

A&tor. 7.

QVANTO s porrò fructus adferat specialis oratio vel inuocatio, id quotidiana exempla probant, & plurima huius rei monumenta in publicis locis erecta, ad oculum penè demōstrant. Piè, scribit Theodoritus, fideliterq; precatos, ea maximè cōsequi, quæ desiderant, testantur illa, quæ votorum rei dona persoluunt, manifesta nimirum adeptæ sanitatis indicia. Nam alij quidem oculorum, alij verò pedum, alij porrò manuum simulachra suspendunt ex auro, argentoq; confecta. Hæc itaq; omnium spectaculo exporrecta, testantur morborum depulsionem, cuius ipsa certissima signa sunt, à sanitatē consecutis allata. Hæc, inquam, sepulchorum ibi martyrum quæ sit virtus, ostendunt; Martyrum virtus, quem ipsi coluerunt D E V M, verum esse D E V M declarat. Huc quoq; spectat illud Basiliij Magni: Potest re ipsa & opere sepiissime nobis compertum esse, inuocationem Sanctorum ad intercedendum pro nobis non solùm placuisse, verùm etiam iis, qui Sanctos, modò tamen piè & absq; superstitione inuocassent, magno & admirando solatio, auxilio, & bono cessisse.

NEQ; turbare aut à Diuorū inuocatione alienos nos reddere debet, quod magnum inter nos in sublunari hoc orbe cōstitutos & Sanctos supra cœlos oēs mobiles euectos spacium interiectū est. Nam si Abraham epulonem illum Euangelicum interno tñ mentis strepitu inclamatem potuit audire, & epulo vicissim eundem Abrahamum responsantem percipere, inter quos tamē magnum chaos firmatū erat; Si Elizæus puerū Giezi cum Naaman Syro procul negotiantē veluti coram astantē videre, eidemq; quæ sibi, suæq; posteritati olim euentura erant, prædicere; Si idem va-
tes arcana Regis Syriae cōfilia, quæ ille cum seruis suis secreto aduersus Israëlem inibat, deprehēdere, Israëlitarumq; Regi patefa-
cere; Si Samuel Saulo patris sui asinas repertas, aliaq; p multa, quæ ipsi euentura erant, indicare; Si reliqui Prophetæ humanis infirmitatibus adhuc cincti ea certò pronunciare possint, quæ à sola D E I voluntate dependent; Si Apostolorum princeps occultam Ananię & Saphirę conspirationē deprehendere; Si Stephanus deniq; in Iudæorū concilio positus Filiū hominis à dextris virtutis Dei stantem valuit contueri, cur Sancti, qui immensum illud speculum, in quo omnia reluent, irreuerberata mētis acie perpetuō cōtemplantur, preces ad se directas non intelligent; maximè cum ea co-

ea cognitio ad illorum felicitatem non parum faciat? grauesque Theologi citra villam hæsitationem istud de illis sentiant, publice que doceant?

A V G V S T I N V S: Animæ non clamorem vocis sed cordis audiunt: & se fideliter inuocantibus subueniunt. Nec magis clamas preces audiunt, quam eas, quæ sine voce vel in lingua vel in corde tantum fiunt: quia neque à nobis verba, sed voces cordis tantum audiuntur; cæterum verba mente videntur. Cùm ergo animæ nostræ aliquid secundum D E V M desiderant, & hoc sibi à D E O per Sanctos dari, siue corde, siue lingua, siue voce postulant, animæ Sanctorum, quibus idem est audire, quod videre, & è conuerso, non voces, sed verba intuentes, desiderata eis à D E O impenetrant, vt habetis scriptum; desiderium pauperum exaudiuit D O minus. Et aliquot capitibus ante huc locum ita scribit: Cùm Sanctos in oratione inuocatis, sic oportet de eis cogitare constitutis in gloria æternæ claritatis, scilicet splendidissima lumina longè præ solis fulgore lucentia, qui omnia bona pleniter in D E I visio ne habeant, & coniunctis se inuocantibus potenter subueniant.

H u c quoque facit illud Gregorij Magni: Sicut hi, qui adhuc viuentes sunt, mortuorum animæ quo loco habeantur ignorant; ita mortui vitam in carne viuëtum post eos, qualiter disponatur, nesciunt, quia & vita spiritus longè est à vita carnis, & sicut corporea & incorporea diuersa sunt in genere; ita etiam distincta cognitione. Quod tñ de animabus sanctis sentiendum non est, quia quæ intus D E I omnipotentis claritatē vident, nullo modo credendum est, quia foris sit aliquid, quod ignorent. Quod si nihil est foris, quod ignorat beati, ergo oës nostras preces, omniq; nostra desideria & vota explorata habet. Et illud rursus Basilij Magni:

VIRGO seipsum primum conscientiamque suam reuerebitur, etiamsi valde sit sola. Deinde sibi astantem custodem Angelum. Et infra: Quid per singula pergam? ipsas Angelorum infinitas multitudines & vna Patrum beatissimos spiritus reuerebitur; nullus enim ex iis est, qui non singula vbiique consideret. Et illud tandem Hugonis Victorini: Non est incredibile, animas Sanctorum, quæ in abscondita facie D E I veri luminis illustratione latentur, in illius contemplatione ea, quæ foris aguntur, intelligere, quantum vel illis ad gaudium, vel nobis ad auxilium pertinet.

uu 3 Sicut

De cog. veræ vîta cap. 37.

Sancti piè inuocati, quæ inter她们 atque externas voces diuina quadam vi excitati, percipiunt.

Psal. 10.

Sancti diuina claritate illustrati, quicquid quoquis modo ad se pertinet clarè per illum lucē cognoscunt.

Lib. de Virg.

Li. 2. p. 16. c. vñc.
de Sacr.

Sicut enim Angelis ita & sanctis quoque, qui Deo assunt, petitiones nostræ innescunt in Verbo Dei, quod contemplatur. Hæc patres illi de beatarum animarum cognitione, quibus astipulatur vniuersa Theologorum Schola. Nam et si de cognitionis huius modo nonnulla inter Scholæ Theologos est controvèrsia, de re ipsa tamen nulla penitus.

Sanctos petitio-
nes nostras ex-
ploratas habere,
commune axio-
ma est, interim
cognitionis hu-
ius modus, non
est usq; adeò cer-
tus.

Luc. 15.

Mortalium lapsus
& pœnitentie co-
lestibus spiritibus
comportata.

I MO ipsum quoq; Euangeliū eorundem sententiæ astipulatur; scriptum extat hic enim: *Gaudium est Angelis in celo super uno peccatore pœnitentiam agentem.* Iam si Angelos reliquosq; cœlites (idem namq; de omnibus est iudicium) afficit peccatorum pœnitentia, afficiet eosdem quoq; iustorū ruina: Siquidem eiusdem charitatis est gaudere de latè proximi successu, & dolere de tristis eiusdem casu. At peccatorum respäsentia eosdē afficit, ut CHRISTVS disertis verbis testatur; ergo eosdem quoq; afficit iustorū ruina. Vtraq; autem affectio ponit cognitionē: Nam ut nemo tristatur de malo prorsus ignoto; ita nemo quoq; letatur de bono prorsus incognito. Patet ergo Angelos, cœterosq; beatos hominum omnium & singulorū lapsus & pœnitentias vel simpliciter, vel haec tenus certe compertas habere, quatenus id ad illorum munus vel statum pertinet. Siue eiusmodi cognitionem hauriant ex verbo, in quo certa quadam ratione reludent omnia, siue ex peculiari revelatione, quod magis videtur probabile, siue alio quocunque modo.

CAETERVM dum Angelos vel alios quo scunq; cœlestigloria iam donatos fratrum suorum miseriis affici dicimus, aliud nihil significare volumus, quam aliquem eiusmodi effectum edere, cuiusmodi illi solent, qui verè lugent. Idem accipiatur de ceteris eorundem pathematis & affectionibus; siquidē verus luctus nullum in iis locum habet. Sancti, scribit Augustinus, & sine ira puniunt, quos accipiunt aeterna lege puniendos, & misericordia miseria cōpassione subueniunt, & iis periclitantibus, quos diligunt, sine timore opitulantur. Nihilominus tamen istorum nomina paucorum consuetudine locutionis humanæ in eis usurpantur, propter quandam operum similitudinem, non propter affectionum infirmitatem; sicut Deus quoque secundum scripturam irascitur, nec uilla tamen passione turbatur. Hæc Augustinus.

PORRO autem quod diuini uirtri vel precibus nostris prouocati pro nobis apud Deum intercedunt, fidosq; mortalium patronos &

L. 9. c. 5. de ciui.
Quosensu Sancti
ceterique beati
dicatur tristitia
vel dolore affici.

& aduocatos frequenter apud eundem agunt, hoc supremi illius
Mediatoris officio admittit nihil prorsus. Nam et si & hunc & illos
quocum inuocemus, non uno tamen modo, nec simili mentis affe-
ctione id facimus: Siquidem CHRISTVM inuocamus ut pa-
trem, ut seruatorem, ut unicum salutis nostrae auctorem; quippe
qui solus sua sacratissima morte & cruce ad patrem iter nobis
aperuit. Cui proinde soli una cum Patre & Spiritu sancto hostias
& sacrificia offerimus, decimas & primicias exoluimus, & cetera
omnia, quae soli Deo iure debentur, humiliter impendimus. San-
ctos autem imploramus, ut causa nostra patronos & promoto-
res, ut CHRISTI domesticos & amicos, ut secundarios quosdam
ad unicum illum inter D E M & hominem μετίτημ & intercessio-
rem mediatores & intercessores. Opus est mediatore ad media-
torem CHRISTVM, scribit Bernardus, nec alter nobis utilior,
quam MARIA. Et in alio sermone de eadem matre Virgine ita assumpt.
scribit: Tenentes, charissimi, hanc viam, studeamus ad ipsum per
eam ascendere, qui per ipsam ad nos descendit; per eam venire in
gratiam ipsius, qui per eam in nostram misericordiam venit. Et ad-
dit: Per te accessum habeamus ad filium, o benedicta inuentrix
gratiae, genitrix vita, mater salutis, ut per te nos suscipiat, qui per
te datus est nobis.

PRAETEREA si Diuorum preces summi & certa quadam ra-
tione unici illius mediatoris muneri quicquam omnino deroga-
rent, multo magis eorum patrocinia & intercessiones eidem de-
rogarent, qui in vita huius stadio constituti cum carne, mundo,
& Diabolo adhuc configunt; sunt hi enim multo minus CHRISTI
vniuersitatis & quasi unum quiddam cum ipso effecti, ut nemo igno-
rat, quam lumine gloria perfusi; siquidem multo arctior subli-
miorque est unitio illa, qua sit per gloriam, quam qua per gra-
tiam vel solam fidem. Ast illorum preces, ut obiter iam ante indi-
catum est, & ex scripturis planissimum est, nihil quicquam illi de-
rogant, sed quiddam potius externi splendoris eidem conciliant.
Constat namque, Apostolos perstudiosè id semper quæsiuisse,
quod ad CHRISTI gloriam illustrandam & amplificandam quam
maxime facere intelligebant; illi autem non modò pro aliorum
salute indefessè D E M interpellabant, sed aliorum preces & in-
tercessionem anxie quoque expetebant,

Non eodem modo
inuocatur Christi
stus, & diuorum
coetus.

Sermon. vlt. de
assumpt.

Intercessio San-
ctorum Christi
intercessioni ni-
hil quicquam dero-
gat, sicut neque
illud quoque, p
recioj causa via-
tor viatorem in-
terpellat.

V T

Vt igitur mediatoris functione per omnia salua & incolumi viui pro viuentibus apud D E V M intercedunt, & iuxta CHRISTI & Apostolorum doctrinam salubriter intercedunt; ita illi quoque, de quibus est hic sermo; & id quidem multò feroētiūs & frequētiūs, quam dum in mortali corpore adhuc degebant. Si Paulus cùm hic esset, scribit Chrysostomus, usque adeō dilexit homines, ut cùm dissolui cuperet & esse cum C H R I S T O, ex animi proposito elegerit hic esse: imò verò anathema fieri pro fratribus suis secundum carnem, multò sanè magis illic feruentiorem amorem ostendit.

*Ad c. 6. Rom.
serm. vii.*

Hier. cont. Vigil.

*Lib. de vidu.
Ser. 1. de Sanct.*

Licet Diuis pre-
termisis rectā
ad Christum &
per Christū ad
Patrem conten-
dere, sed nō sem-
per expedit.

Hvc etiam facit illud Hieronymi: Si Apostoli & Martyres adhuc in corpore constituti possunt orare pro ceteris, quando pro se debent esse solliciti, quanto magis post coronas & triumphos? Et infrā: Vnus homo Moyses sexcentis millibus armatorum impetrat à D E O veniā, & Stephanus imitator Domini & primus martyr in C H R I S T O pro suis persecutoribus veniam deprecatur, & postquam cum C H R I S T O esse coeperint, minus valebunt? & illud rursum Ambrosij: Petrus & Andreas tunc cùm viuerent, potuerunt rogare pro viduis, nunc omnia possunt pro nobis & pro omnibus impetrare. Et illud tandem Augustini: Exauditus est Stephanus, ut eius oratione deleretur peccatum, quod commis- rat Saulus. Commendemus igitur nos orationibus eius, multò enim magis nunc exauditur pro oratoribus suis à regnante Do- mino nostro I E S V C H R I S T O. Similia apud eundem leguntur super Exod. cap. 108. Serm. 244. de tempore, de spiritu & anima cap. 95. lib. medit. cap. 29. de cura pro mortuis agenda cap. 5. & 6. De ciuitate lib. 22. cap. 8. & cont. Faust. lib. 20. cap. 21. de spiritu & litera lib. 1. cap. 59. de cognit. lib. 1. cap. 39. & alibi frequenter.

A r vero cùm Ecclesia per Sanctorum preces viam nobis ad C H R I S T U M ostendit, non est id ita accipiendo, quasi recte ci- tra cuiusquam Sancti intercessionem ad ipsum, aut per ipsum ad patrem accedere non licet; licet id enim, & frequentissime vir- patur, indicat autem quid recte, Catholicę fieri queat, quidue diffieilioribus temporibus fieri magnopere expediat. Poterat sa- ne Centurio Euangelicus nulla legatione interposita, recte ad C H R I S T U M ire, moribundique serui exuscitationem efflagita- re; sed quia indignum se censebat, qui proximè per se C H R I S T U M conue-

conueniret, mirificè sua illa animi submissione & fide Seruatoris nostro placuit, & expetitum nihilominus sanitatis beneficium ci- tra vllam moram obtinuit.

Matth. 8.
Lucæ 17.

V E R U M E N I M V E R O haud magna cum re is diuorum suffragia & intercessionem efflagitat; qui in peccatorum fordibus iacens, de vita emendatione nihil cogitat. Debent enim Sancti aliquid in nobis recognoscere de suis virtutibus, ut scribit Augustinus, ut dignetur pro nobis Domino supplicare: *Quare si legnes, desidesq; fuerimus, nec iustus, nec Propheta, nec Apostolus nobis patrocinabitur.* Non quasi desides & otiantes de aliorum meritis pendeamus, scribit Chrysostomus, habent enim & quidem maximam vim orationes Sanctorum, sed tunc profecto cùm nos idipsum quoque per pœnitentiam postulamus, & ad meliora studia confugimus. Et hæc de Sanctorum inuocatione breuiter, quæ maiorem partem desumpta sunt ex capite tertio disputationis, quam inter alias de Diuorum cultu & inuocatione, eorundemq; reliquiis & imaginib⁹ superioribus annis Ingolstadij apposuimus.

Ser. 2. & 22. de
marty.

Ad c. 16. 1. Cor.
hom. 42.

De iis pro quibus orandum, vel non orandum est.

CAPVT DVODECIMVM.

V A E S T I O, quæ h̄c tractanda propónitur, paucis, si qua necessitas vrgeret, absolvi posset; Interrogatus namque pro quibus orare conueniat, liceat, aut expeditat, breuissimè pro iis omnibus & solis responderemus queat, quibus precibus nostris, vt vitam æternam consequantur, vel facilius consequantur, prodeſſe valemus. Cuiusmodi sunt illi soli, qui etiamnū in hac mortali vita peregrinantur à Dominō, vel propter peccatorum reliquias exercentur in igne purgatorio. Nam quicquid infra hominem positum est, hoc totum æternæ fœlicitatis capax non est, sancti autem Angeli, cæterique celesti gloria iam potuti, re nulla, quæ nostris precibus impetrari valeat, indigent. Demones tandem & cæteri dānati pluribus egent, sed quia peccatis suis obstinato animo adhærent, per nullas preces ad vitam æternā promoueri valent. Verū quod in his omnibus occurrit quædam, quæ nonnullam explicationem postulat, de membris obiter h̄c iam prælibatis aliquantò articulatiū disserere placet.

Duo tantum he
minum genera
pro quibus oran
dum est.

Homo & què ob-
ligatur p se ipso
orare, atque fei-
plum diligere.

Et quidem vnumquemlibet mortalium pro se orare posse, & orare quoque pro se debere, id extra omnem controverson est. Nam præterquam quod charitatis ordo postulat, ut homo secundum Deum seipsum diligat, omnis quoque recte instituta oratio huc tendit, ut bonum, quod non habetur, per orationem impetretur, vel ut habitum conseruetur & augeatur; vel certe ut malum, quod cruciat, auferatur, aut quod impendet, coercentur, vel alio transferatur. At quilibet se suamque salutem verè & ex animo diligens, hæc omnia iure meritóque desiderare & consecrari potest, imò verò desiderare & consecrari debet. Quicquid autem licet desideratur, hoc licet quoque petitur. Ad hæc fructus, quos pia oratio de se fundit, sunt planè admirabiles; sed quilibet non modò inculpatè eiusmodi fructus optare & efflagitare valet, verùm etiam si seipsum non odit, exoptare & efflagitare necesse habet. Denique vnumquemlibet ea querere & procurare oportet, quæ ad obtainendam vitam sunt necessaria; hæc autem citra orationis præsidium ordinariè non impetrantur nec impetrari possunt, licet ergo istiusmodi expetuntur.

Qua lege proxi-
mum obligamus
diligere, eadem
tenemur pro co-
quoque orare.

Matth. 22.

Quid sit alterū
diligere.

Qua lege & ratione proximū obligamur diligere, eadē etiam obligamur pro eodem orare, eiusdemq; salutem promouere, & Deo commendare: at qui sub æternæ salutis discrimine tenemur ipsum diligere, cùm hæc dilectio inter præcipua legis naturæ & Evangelicæ præcepta continueatur: Siquidem CHRISTVS Dominus interrogatus, quod esset magnum, hoc est, primarium in lege mandatum, ita respondet: Diliges Dominum Deum tuum, ex toto corde tuo, & in tota anima tua, & in tota mente tua, hoc est maximum & primum mandatum. Secundum autem est simile huic: Diliges proximum tuum sicut teipsum: in his duobus mandatis uniuersa lex pendet & Prophetæ. At vero alterum diligere, aliud nihil est quam alteri bene velle, vel bonum aliquod eidem optare; ille autem alteri bonum non desiderat, vel non admodum intensè desiderat, qui oblata opportunitate & nonnulla etiam urgente necessitate desideratum bonum eidem procureat non studet. Bona autem spiritualia, quod in nostra potestate non sint posita, alia commodiori ratione quam oratione alteri procura-
re non possumus.

PRAE-

PRAETEREA VNIUS corporis capitisque membra sibi mutuo seruant seque mutuo iuuent defendantque, id non modò charitatis lex suadet, sed ipsa etiam rei natura postulat: Atqui omnes vnius corporis & capitis membra sumus; æquum proinde & rationi quoque consentaneum est, ut pro inuicem oremus, pro inuicem solliciti simus, mutuaque onera portemus, præsertim cum CHRISTI lex non modò disertis verbis id iubeat, sed propria quoque utilitas potenter suadeat: siquidem pro aliis orantes & meritum colligimus, si recte id facimus, & ad id impetrandum, quod petimus, facilem viam nobis munimus. Deniq; extant quam plurimæ scripturarum exhortationes, quæ partim in genere pro omnibus, partim in specie pro hoc vel illo hominum genere preces à nobis efflagitant.

CAETERVM quod proximorum nomine varij mortalium ordines comprehendantur: Nam & beati sunt proximi; & aliquo etiam modo damnati sunt proximi (communicant enim nobiscum natura etsi non gratia) & pœnis purgatoriis mancipati sunt proximi, & non modò iusti, sed cuiuscunque etiam generis iniusti & peccatores, ut sunt hæretici, pagani, excommunicati, &c. sunt proximi, questionem nonnullam habet, pro iis ne omnibus orare liceat, expedit, vel oporteat.

HABET sanè hoc questionem nonnullam, sed non admodum difficilem, certum est enim, pro iis orare non licere, quos cœlesti beatitudine donatos esse certò constat: Siue ea certitudo proueniat ex communione orthodoxorum sententia, siue ex publica Ecclesiæ doctrina, siue vndeconque aliunde. Siquidem idem est iudicium de martyribus & ceteris beatis, pro martyre autem orans adeò sua oratione illum non honorat, ut manifesta quoque iniuria afficiat. Nam hoc ipso quod pro illo orat, quippiam illi debet, quod per orationem, quam pro eo fundit, impetrare possit, facto ipso declarat: hoc autem aliud nihil est, quam reipsa ostendere beatum non esse: implicat enim aliquem verè perfecteque beatum esse, & nostræ adhuc opis egentem esse.

AD hæc vbi nulla vrget miseria, aut premit inopia, ibi nulla opus est releuante misericordia, aut adiuuante gratia; sed beati ad vnum omnes immunes sunt ab omni miseria, & nullius penitus

Vtile & salutare
est pro aliis orare.

Proximi notio
nomenque latè
pater.

Pro certò beatis
orare non licet.
Iniuriam facit
martyri, q; orat
pro martyre &
quare.

Cuiusmodi orationis cuiusque
ferè sit locus.

rei inopia laborant: Quamobrem cùm omnis omnino oratio huc tendat, vt aliquam subleuet penuriam, aut aliquam submoueat miseriā, cōsequitur, pro spiritibus beatis nullo modo orandum esse. Sed & posito quoque, aliquid deesse Sanctis ad obtinendam perfectam beatitudinem, adhuc nostræ orationis præsidio non indigerent: Nā cùm D̄o sint coniunctissimi, eidemq; charissimi, & in plerisq; omnibus de eiusdem voluntate certi, longè facilius per se impetrarent, quicquid deesset, quām per quēcunq; alium in hac mortali vita adhuc constitutum.

Cv m itaque cœli ciues nullius rei, quæ pro præsenti rerum statu illis debatur, egere certò sciamus, neque dubitemus quoq; quin ad quiduis impetrādum sint efficacissimi (siquidem nullain illis est impetrandi indignitas, aut repulsa dignitas, & nullarum sum de eorum euentu, quæ adhuc expectant, ambiguitas) non modò superuacaneum est de industria pro illis orare, sed stultum quoque planēque temerarium. Verū si res incerta est, vt de plerisque hinc decedentibus incerta esse solet, nihil obstat quò minus pro iis oretur; Cedunt enim eiusmodi preces in gratiarum actionem, & in qualemque etiam accidentariam eorundem gloriam: Gaudent enim de bonorum operum fructu, dque peculiari sui in terris memoria, sed vtrumque in Domino.

Nullo modo
p iis orare licet,
quos communi
Ecclesiæ iudicio
constat esse da-
mnatos.

Hoc homini
mors, quod Dia-
bolo casus, & vi-
ce versa.

At multò verò minus pro iis orandum est, quos communi Ecclesiæ iudicio certò dānatos esse constat. Quales sunt ij omnes, qui mortifero peccato obstricti, vitæ finem fecerunt: Siquidem studio pro talibus orare, aliud nihil esset, quām certa quadā ratione contra certum Dei decretum pugnare. Certa enim fide nouimus, quotquot in lethali crimine citra pœnitentiā extinguntur, eos ad vnum omnes in ignem æternum amandari, indéque nullo vñquā tempore emergere, vel certè nunquam ita inde emergere, vt eō redire necesse non habeant: Siquidem in inferno nulla eff redemptio. Adhac vt paulò antè indicatū est, pro iis tantum orandum est, qui precibus nostris adiuuari possunt; Damnati autem, quòd pœnitentiæ capaces omnino non sint, nullis precibus à damnationis vinculis liberari queunt. Deniq; communis theologum sententia est, hoc homini mortem esse, quod Diabolo casus Diabolus autem semel lapsus nunquam amplius resurgit, neque resurgere potest. Quamobrem quod de principe Traiano fertur,

aut

aut extra communem legem factum est, aut certè iudicium illius vsq; ad illud tempus suspensum fuisse putandum est; potest enim D E V S propter causam aliquam, quam ille futuram cognoscit, iudicium ad tempus suspendere: quemadmodum extraordinaria quadam lege aliquando suspendisse legitur, & eorum omnium suspendisse creditur, quos Apostoli vel alij sancti viri in infidelitate vel alio grauiori peccato extinctos in vitam reuocarunt.

SED obiicis: Ecclesia nonnunquam etiam pro damnatis orare videtur; Siquidem in sacris, precibusque funebris multa usurpat, quæ magis in damnatos quadrant, quam in eos, qui detinentur in purgatorio: Cuiusmodi inter cætera sunt illa; libera eas, Domine, de ore leonis, de pœnis inferni, de morte æterna, de profundo lacu, de iudicio ultionis, aliaque eiusmodi non pauca? Ad hoc argumentum dilucidè & fusè à nobis responsum est in tractatu de purgatorio: inde solutionem petat, qui volet: nunc obiter dixerim, non omnes precandi formulas vñi receptas ad scholasticam amussem confectas esse. Maius enim prisorum studium fuit fidelium deuotionem excitare, quam omnes vbiique propriè loquendi formulas anxiè obseruare; Ecclesia autem omnes orationes illas toto animo, totaq; mentis intentione ad eos solos refert, qui expiantur in purgatorio, quod propter loci & ignis & pœnarum cognitionem, &c, vt quibusdam placet, identitatem iisdem passim nominibus designatur, quibus infernus,

O R A T ergo misericordiarum Patrem ne fideles vita iam defunctos demergat, aut cadere sinat in obscurum vel infernum, vel profundum lacum, hoc est, ne in purgatorium iam deiectos, diu multumque in eo detineat; verum pro sua misericordia citò inde cripiat. Neque si quis Ecclesiæ voces sensu plano, omni prorsus tropo secluso, accipiendas contendat, causam statim obtineat, Nam etsi D E V S Opt. Max. nunquam illos in damnatorum infernum demersurus sit, qui in illius gratia virtù finem fecerunt; attamen si absoluta potestate vti veller, propter acceptā iniuriam; imò verò citra villam acceptam iniuriam, facere id posset, adeoq; non frustra rogatur ne id faciat. Quod hic dicimus, C H R I S T U S D I N S dum ita concionatur: *Nete rre amini ab his, qui occidunt corpus; timete autem eum, qui posteaquam occidit corpus, habet potestatem mittere in gehennā,* neutiquam obscurè confirmat. Quæ enim dicit hoc tendunt: Ea

Non omnes pre-
ces Ecclesiastice
ad Scholasticam
amussem sunt
confectæ.

Quamuis Deus
illos qui in pur-
gatorio detinē-
tur nunquā con-
demnet, potesta
te tamē ab solu-
ta viuis condéna-
re posset.
Luc. 12.

mea est potestas, vt omnes in quocunq; statu vita munere pfun-
& tos in gehennam mittere queam, si velim: Hac tamen potestate
non semper vtor; me proinde magis quam tyrannorum gladium
timete. Hanc sententiA C H R I S T I verba de plano offerunt, neq;
aliter veteres Theologihunc EuangelistA locu exponunt: Igitur,
Ad cap. 12. Luc. sribit Theophylactus, non omnino posteaquam occidit, mittit in
gehennam, sed potestatem habet mittendi: Ne igitur cessemus per
eleemosynA & intercessiones propitiuni reddere eum, quod potesta-
tem habet mittendi, non semper aute potestate hac vtentem, sed
& valentem remittere quiddam. Et eodem illo capite rursum:

V IDES quod non dixerit, metuatis eum, qui posteaquam oc-
ciderit, mittit in gehennam, sed habentem mittendi potestatem:
Non enim semper, qui moriuntur peccatores, mittuntur in ge-
hennam, sed sunt in potestate DEI, vt etiam dimitti possint. Hoc
aute dico propter oblationes & distributiones, que fiunt pro de-
functis, quae non parum conducunt etiam his, qui in granibus pec-
catis mortui sunt. Hec Theophylactus BulgauA Episcopus, quz
purgatorij fidem, eaque, quae diximus, ita confirmant, vt quodam
tamen ex iis commoda expositione indigeant. Neque enim, quae
de DEI potestia hic asserit, de ordinaria potentia accipienda sunt,
sed tantum de absoluta; Sic quoq; quod de graibus peccatis sub-
iungit, ad peccata mortifera in vita huins statione per veram po-
nitentiam non condonata, referri non potest, sed ad lethalia per
ponitentiam quo ad noxam quidem hic inducta, quo ad paenam
autem debitam in partem adhuc reliqua.

Q VOD autem hec Theophylactica purgatorij fidem diserte
constituant, patet: Dicit namq; quosda defunctos esse, pro quibus
orandum sit, propterea quod DEI vs illos in gehennam mittere
queat, etiam si non mittat; iam hic ex illis quaro, qui purgatorium
negant, et Theophylactum pro se stare falso affirman, vbinam
sint illi? Non in terra, quia iam in viuis esse desierunt; Nec rur-
sum in cœlo? quia pro talibus non est orandum, vt paulo ante o-
stensum est perspicue: Nec etiam in inferno? asserit enim in ge-
hennam necdum missos esse, mitti tamen posse; Nec deniq; sunt
in Patrum aut puerorum limbo? quia nihil penitus cum illis pue-
ris aut Patribus commune habent. Cum ergo nullus alius sit
locus, quam purgatorium, sequitur necessario, Theophylactum
de iis

Locus elegans et
evidens Theo-
phylacti proprio
gatorio.

de iis ex instituto agere, qui expiantur in emendatorio illo igne.

Quamvis ergo, (vt ad argumenti solutionem reuertamur) ex purgatorio certò liberandi sint omnes, qui in eo detinentur, non frustra tamen rogatur Deus, vt inde liberet, vel ne in infernum demergat: quia si vellet posset eō praeципites agere, vel inde nō liberare. Neque nouum aut inusitatum est pro iis orare, quā certò euentura sunt, sua tamen natura eiusmodi sunt, vt certò euenire nō queant. Decreuerat, exempli causa, Deus certò carnem suscipere, & quidem eo modo, tempore, & loco, & tamen grata fuit illi oratio Sanctorum, qui pro eius aduētu feruide orabant. Sic certò rursum statuit omnibus verè & exanimō pœnitentibus veniam dare, & tamen placet illi pœnitentis oratio, qua precatur, vt dignam pœnitentiam acceptare dignetur. Sic tandem sancte promisit, se Ecclesia ecumenicisq; Conciliis legitimè congregatis nunquam defuturum, & tamen grata sunt illi vota & preces, quibus illius praesentia & assentia religiosè expetitur.

ORATIONES porrò, quas Ecclesia pro illis fundit, de quorū salute dubitat, nō cōtinent, quasi suis precibus eorum pœnā abolerere, aut diminuere studeat, q̄iam ardent apud inferos, suāq; pœnam certa mēsura & pondere taxatā habent (nouit enim tales salute potiri non posse) referuntur aut̄ eiusmodi preces ad eos, qui vſq; adeò pdite vixerant, vel tam tepidē conuersi mortem obierant, vt dubium sit nō parū, dignine sint, quibus suffragiorū præsidia, quæ pro illis fiunt, applicētur, esto sub vitæ finem pœnitudine duci, in purgatorio detineantur. Nam eti sufficiacum suffragiorū basis sit gratia, cōmuniq; lege ij oēs illorum capaces censi soleant, qui non absq; gratia vitę finem fecerunt, nihilominus, vt magnis quibusdā Theologis non sine ratione placet, præter cōmunem legem fit, vt ij, qui aliis cūm potuissent & debuissent, suffragari contemperunt, vel pœnitentiā vſq; ad ultimum vitæ hiatum studio distulerunt, suffragiorū fructu, quæ illorum causa fiunt, Deo præterit illorum negligentiam puniente, nō plenē semper potiantur. Orat proinde Ecclesia, si tales promeriti non sint, vt per communia vel priuata suffragia à taxatis pœnis liberentur, haec tenus saltem illis profint, quatenus aliquantò mitiū remissiū sue puniantur, quam alioqui puniendi erāt. Constat ex his ergo pro iis orare nō licere, quos Ecclesia certò iudicat dānatos, inferniue cruciatibus mancipatos.

Est

Earum quoque
rerum caula la-
lubriter orari, q̄
certò euenture
sunt.

Quā specent o-
rationes, quas Ec-
clesia pro iis fun-
dit, de quorum
salute dubitare
videtur.

Non omnibus
semper proline
suffragia etiam si
gratia deslitigi
non sint.

Es & autem ardenter, fideliterque; pro iis orandum, qui expiantur in purgatorio, vel in eo expiari probabiliter creduntur, ut quia orationis praesidio magnopere indigeant, suffragiorumque; praesidio subleuari queant. Posset id fusce & validè probari; verum cum ex Scripturis & sanctorum Patrum monumentis, perpetuaque; Ecclesiae praxi sit notissimum, & alibi prolixè & validè à nobis demonstratum, nullum est operæ premium nouam hic denuò eadem tractationem instituere, maximè vero cum frustra cum iis laboretur etiam in politicis, qui vniuersales ritus, perpetuasque; maiorum traditiones & consuetudines non recipiunt: Nisi forsitan recepti ritus vel consuetudines sint tales, quæ cum lege, auctoritate, aut diuinarum scripturarum auctoritate pugnant, quod hic locum non habet. Scripturæ enim disertè astruunt sanctum & salubre esse pro defunctis orare, ut à peccatis soluantur. Astruunt idem etiam quā plurima Ecclesiæ Catholicæ decreta, innumeraque; sanctorum Patrum testimonia, & confirmant tandem multa humanae rationis argumenta. Quare verbum ea de re hic amplius non addo.

SED quid de viatoribus, nunquid pro iis omnibus orandum est? Omnino, siquidem nullus mortalium est, cui gratiam & peccatorum remissionem, adeoque vitam æternam optare non debamus. Iubemus namque proximum diligere sicut nos ipsos, nobis autem hæc omnia desiderare & procurare obligamur. Ad hæc si pro aliquo in hac vita etiamnum constituto orandum non esset, maximè pro eo orandum non esset, qui in peccatis plane obstinatus videtur; pro talibus autem orandum est, & saxe & fermide orandum est. Nam vt Augustinus & alij Patres docent, de nullo desperandum est, quam diu vita huius spiritum duxerit: Quam diu enim vivitur, de morte ad spiritalem vitam per Deum & gratiam patet reditus. Quare etiam Apostolus Paulus pro omnibus hominibus orationes, obsecrations, & postulationes fieri iubet. Iacobus quoque neminem à communī oratione excipit: *Orete, ait, pro inuicem ut saluemini, & vterque ad Christi doctrinam & vitam consentaneè.* Constat enim illum non pro iustis tantum, sed pro omnibus morte oppetiisse: Imò pro peccatoribus præcipuebat namque: *Non veni vocare iustos, sed peccatores.* Ecclesia tandem pro omnibus orat, et si non semper pro omnibus publicè. Docet sane

Pro omnibus viuentibus quantumlibet obstantis orandum est.

1. Tim. 2.

Iacob 5.

Marc. 2.

1. Ioan. 1.

In ope. de purg.

Salubriter p. iis oratur, qui detinentur in purgatorio.

sanè Ioannes, pro iis orandum non esse, qui peccant peccatum ad mortem, verùm is, vt alibi ostensum est, non loquitur de viuentibus; sed de iis, qui in mortifero peccato citra villam veram pénitentiam, aut vera pénitentia significationem extinti sunt.

D I C I S : Frustra pro iis oratur, qui gloriam aut peccatorum remissionem consequi non possunt: Præsciti autem & qui in Spiritum sanctum peccant, neutrum queunt. Præterea pro illis orandum non videtur, pro quibus non orat Ecclesia: Sed hæc pro hereticis, excommunicatis paganis, catechumenis, Iudæis, aliisque similibus orare non solet. Sed neque pro illis quoque orare tenemur, quos secundum corpus & animam iure occidere possumus: In bello autem iusto non modò paganos & infideles macrare licet; verùm etiam fideles & Christianos. Quotquot autem in tali bello perimuntur, secundum corpus & animam pereunt, vt qui vel infideles existant, vel iniusti belli peccato sese contaminent. Denique pro altero orare, & alteri dira imprecari inter se pugnantia videntur: Sed Dauid & alij Prophetæ improbis & sceleratis dira passim imprecantur; non est ergo vniuersaliter verum, pro omnibus promiscuè, nemine prorsus excepto, orandum esse.

V E R V M licet hæc nonnullam difficultatem adferant, esse tamen in hac vita, pro quibus orare non liceat, euidenter non probant. Nam ad primum quod attinet, licet peccatum in Spiritum sanctum irremissibile perhibetur, nō est tamen eiusmodi simpliciter; nisi quis forsitan peccati huius nomine finalē impenitentiam designatam existimet: Constat enim, permultos peccare in Spiritum sanctum, qui tamen conuertuntur & salvi fiunt. Appellatur nihilominus peccatum illud irremissibile, quia difficulter remittitur: Siquidē qui ex destinata animi malignitate malè agunt, non ea facilitate ad veniam admittuntur, aut ad veniam aspirant, quia illi, qui ex infirmitate vel infirmitate labuntur. *Quamobrem Philosophus studio vel ex certa malitia peccates simpliciter καταχωρίτος pronunciat.* Attamen quod tales etiamnum in vita degant, neque voluntate in malo simpliciter adhuc obfirmatam habeant, orare pro illis licet; imò vero pro huiusmodi orare omnino oportet: Nam & maximè egent, & diuinæ misericordiæ præsidio ad sanam mentem redire adhuc valent.

Cur peccati in
Spiritum sanctū
irremissibile di-
catur, cùm sepe
tamen remitta-
tur.

Ioan. 11.

Quo orationis
genere vndeum
ad profligandum
peccatum in Spi-
ritum sanctum
secundum quo-
dam.

hanc. A T sunt interim, qui in hoc peccati genere quadam potius insinuatione vtendum putant, quam oratione, aut postulatione, aut aperta petitione. Quemadmodum, exempli causa, Maria & Martha sanationem vel excitationem Lazari, per quem, ut Hugoni Victorino & aliis quibusdā placet, obstinati peccatores designātur, verius insinuarunt, quam aperte petierunt. Quō etiam Bernardus alludens alicubi ita scribit: Non audeo aperte dicere, Domine veni, suscita mortuum nostrum, corde tamen suspenso tremulus intus clamare non cesso. Sed & Augustinus quoq; fatetur propter rei difficultatem, eiusdemq; grauitatem & magnitudinem, pro talis peccati remissione gemendum & suspirandum esse magis, quam orandum. Tandem vtcunq; C H R I S T I dictū exponatur, vel pro iis oretur, qui peccatū in Spiritum sanctum admissi dicuntur, certum est, nullum flagitium esse tantum, quod per veram pénitentiam in hac vita aboleri non queat.

Tō. 22, q. 83. 7.

An Christus p
ræscitis quan-
doq; orarit,

Ioan. 17.

Cum D e aliquē
reprobaret, aut re-
probare dicitur,
bifariā id intel-
ligi potest.

A D id quod de præscitis obiiciebatur, respondent quidam, ut nemini in hac vita subtrahenda est corre&tio fraterna, quia nescitur, quem D E V S proiecerit; ita pro omnibus indiscriminatim orandum esse, quia in hac vita præsciti à prædestinatis secerni non possunt. Verū ex hac doctrina sequitur, pro præscitis in cōmuni vel pro iis, quos præscitos vel incorrigibiles esse certò constaret, orare non licere: Quod consecratum tametsi durum videatur, ratione tamen & C H R I S T I exemplo quadanterus fulcitur. Ratione quidem, quia oratio, quæ finem, ad quem dirigitur, cōsequi non potest, frustra funditur; C H R I S T I verò exemplo, quia licet is frequenter orarit, nusquam tamen disertè pro præscitis orasse cōperitur; Imò vero alicubi incredulos & obstinatos omnes à sua oratione excludere videtur. Ait enim: Ego pro eis rogo, non pro mundo rogo; sed pro his, quos dedisti mihi, quia tui sunt: & non pro iis tantum, sed pro iis, qui credituri sunt per verbum eorum in me. Ex eadem quoque solutione sequitur, si cui D E V S damnationem suam reuelasset, cum pro se ipso orare non debere. Quod ipsum quoq; consecratum & què durum videtur atq; alterum illud.

Vt illud ergo, quod prima fronte durum appareat, nonnihil mitigetur, aduerte D E V M aliquem reprobasse vel reieciisse bifariam intelligi posse: Vno modo absolute, nullius omnino operis aut qualitatis personæ habita ratione; & contra eiusmodi vo- Junta

Iuntatem, modò certò de ea constiterit, non est nitendum, oppositum quacunque oratione vrgendo; quia eiusmodi obnoxius esset frustaneus, & suo quoq; modo temerarius. Alterò modo D E V S reiicit vel reprobat non absolutè, sed ex causa penes reprobatum hærente, puta propter scelera, quæ in reprobato hærente, & ad finem vsq; vita hæsura videt, & hoc modo reprobat quoscunq; reprobat. Neq; enim, vt est apud Augustinum, D E V S priùs est vltor, quām homo sit peccator, pro eiusmodi autem præscitis salubriter oratur, quandoquidem illorum damnatio maiorem partem dependet ex libero eorundem arbitrio. Possunt namque si velint oblatam D E V S gratiam admittere, & pœnitere, sicut eadē quoq; possunt repudiare. Neque qui pro talibus orant, diuinæ voluntati se se opponunt, sed eidem oppidò se conformant: Vult is enim pro omnibus orari, vt salui fiant.

Deus neminem
reprobat citra
prævulum pœ-
catum.

S E D & dato quoq; hunc vel illum certò peritum esse, eiusq;
rei certa documenta extare, adhuc oratio locum haberet: Siqui-
dem hoc casu posito orare licet, vt morti destinatus minus pec-
cer, & ex consequenti minores pœnas apud inferos luat, quando-
quidem liberari à noxarum parte, est liberari à parte pœnæ. Ad
quem orationis vsum D. Bonaventura alludens, iis, qui de sua fi-
nali salute fluctuant, ita dicere solitus erat; Age, fac bonum, de
bono opere nunquam condemnaberis.

Etiā illis plorū
oratio prodesse
potest, qui certò
perituri credū-
tur.

Q u o d ex orationis C H R I S T I ratione petebatur, parum vr-
get: Fieri enim non potest, vt fide destituti vel mundo addicti, vt
eiusmodi, salui fiant. Quamobrem vt C H R I S T V S non oravit,
nisi pro iis, qui vel iam tum mundo mortui, in illum credebant, Quo animo or-
vel olim credituri erant, vt salute potirentur; ita neque nos quo-
que orare debemus, vt infideles, aut mundo dediti, aut quocun-
que peccato obstricti, quatenus eiusmodi sunt, salutem conse-
quantur: Hoc enim pugnaret cum ratione & ordine, quem
D E V S instituit. Orandum est autem, vt infideles ad fidem, &
peccatores ad poenitentiam conuertantur, & mundo eiusdem-
que vanitatibus dediti mundo moriantur, & ita tandem salui
fiant. Et hoc sensu C H R I S T V S mundanos & infideles à sua ora-
tione nequaquam exclusit; Exclusit autem haec tenus tantum, quate-
nus in sua infidelitate, aut mundana vanitate perseverarent. Pro
iustis ergo orandum est, vt in iustitia perseverantes salui fiant,

Quo animo or-
dum sit pro mi-
danis vel in fide-
libus ut salui fi-
ant.

pro peccatoribus autem & infidelibus & mundanis, ut mundo spreto, peccatoque & infidelitate abiecta, ad D E V M ex animo conuertantur, & per eiusmodi conuerzionem vitam æternam consequantur.

A D alterum consecutariū, quod ex allata argumenti solutione inferebatur, eodem modo respondendum est, quo iam respōsum est ad primum. Nam si cui D E V S patefaceret, se velle ipsum absolute, nullius prorsus boni vel mali operis habita ratione, ad infernum detrudere, (id quod nunquā fecit neq; unquam facturus est) prescitus eiusmodi pœnā deprecari non deberet, ne videlicet Dei voluntati se opponeret; Si autē non absolutē se id velle indicaret, sed ea tantum lege & conditione, nisi vitam & mores corrigaret, vel à peccatis defisteret; Quemadmodum per scripturas iam olim id reuelauit, & quotidie per suos ministros inculcare non desinit, pro se vtiq; orare deberet. Constat ergo pro prescritis & incorrigibilibus orandū esse, nisi omnib. modis sint incorrigibiles, quod in hac vita locū non habet: Quamdiu enim decurrit presens hæc vita, correctionem sperare licet. D E V S enim viuentibus non negat suā gratiam & misericordiam, modò faciat quod in se est; adeoq; pro omnibus orandum est, etiam pro pessimis. Verū post hanc vitam, si adsit peccatum mortale, nulla speranda est correctio.

C V M verò inter progrediendum allegatur, Ecclesiam pro paganis, hereticis, excōmunicatis, &c. orare non solere, id allegatur, quod apertè falsum est; Ecclesia enim pro omnibus viuentibus orat, cuiuscunq; demum status, ordinis, sectæ, aut conditionis illi fuerint. Nouit em̄ Christum pro omnibus mortuum esse, Deum item velle, omnes saluos fieri, & ad agnitionē veritatis venire: Neque ignorat, Apostolum pro omni hominum genere orationes, postulationes & obsecrationes indixisse, eundēq; fideles cōiuges, ne infideles deserant, si qua conuerzionis spes est, fideliter admonuisse. Fatendum est tamen, & fatemur libenter, Ecclesia propter graues causas pro excōmunicatis, hereticis, paganis, catechumenis, & Iudeis, publicè ordinariè non orare; verū aliud est, simpli citer pro hoc vel illo non orare, aliud palam non orare. Certum est enim, non solum publicas preces efficaces apud D E V M esse, verūmetiam priuatas. Orat proinde Ecclesia pro omnibus salutis quoquis modo capacibus, et si non pro omnibus publicè.

AD

In hac mortali
vita nemo abso-
lutē incorrigibi-
lis, adeoq; pro
omnibus viuen-
tibus orandum
est.

1. Tim. 2.

1. Cor. 7.

Ecclesia pro o-
mnib; homini-
bus orat, sed nō
pro omnib; pu-
blicè.

Ad tertium respondeatur, potestatem occidendi hostem in bello iusto, legem, qua pro proximo orare obligor, nequaquam infirmare: siue enim propria auctoritate legitimum bellum admistrio, siue sub legitimo duce stipendia facio, si alia ratione ius meum obtainere, aut ad scopum mihi praefixum peruenire non valeo, iure contumaci hosti, vitam adimo. Sed interim non solum desiderare, sed si tempus suppetit, orare quoq; debo, vt de iniustitia sua pœnitentiam agat, ne secundum vtrumque hominem simul pereat. Quod si resipiscere, suumque peccatum agnoscere & detestari non voluerit, non occidentium sed sua culpa perit: Debebat enim ab iniusto bello desistere, vel certe de iniustitia sua pœnitentiam agere. Idem de illis statuatur, qui cum moderamine inculpatæ tutelæ latrones vel quoscunque inuasores vel oppresores fortè occidunt.

Ad ultimum dicitur, imprecatio[n]es illas, quas viri sancti in obstinatos peccatores, coniuratosque Dei hostes interdum depromere videntur, quasdam futurorum euentuum denunciatio[n]es esse verius quam absolutas imprecatio[n]es. Quod enim ad illorum mentem attinet, idem est confundantur, pereant, mendicent, gladio consumantur, &c. quod confudentur, peribunt, mendicabunt, gladio consumentur. Quod si vera rationis orationes vel imprecatio[n]es sunt, vt quidam non improbabilitet defendunt, non tendunt in scelerorum perniciem, sed salutem. Etenim cum ad eum improbitatis statum adducti sunt, vt nullis amplius admonitionibus acquiescant, Sancti imprecantur illis varijs generis flagella, quo per haec admoniti & excitati ad se redeat, Deumque ex animo querant, ac ita salui tandem fiant. Vnde secundum Augustinum Prophetæ & alij sancti perfectique viri non imprecantur Dei inimicis mala, vt homines sunt; sed vt impij, omnisque equitatis & honestatis inimici sunt. Optant, inquā, illis, vt pereant quatenus tales sunt, vel quod in idem reddit, optant vt impietate abiecta tales esse desinant, Deique amici fiant. Est itaq; pro omnibus orandum, pro bonis videlicet & malis, pro amicis & inimicis, pro fidelibus & infidelibus, pro Catholicis & Hæreticis, pro domesticis & peregrinis, pro Magistratibus & subditis: Siquidem hi omnes ex charitate sunt diligendi; non est tamen par vel æqua ratio vel obligatio pro omnibus orandi. Nam vt charitas non est

Quomodo citra peccatum hostis in bello iusto pati mereatur, etiam si illum interitum certe constet.

Quo sensu accipiendae sunt imprecatio[n]es Sanctorum, quæ in scripturis passim obuiæ sunt.

YY.3 expers

expers ordinis, ita neque oratio quoque. Verum de iis, pro quibus
orandum, satis.

*Quid inter orandum petendum sit, quid ueritate
& licet peti posse.*

CAPVT XIII. ET POSTREMVM.

Omnia que honeste petuntur, ad duo capita referri possunt.

Bonum, quod iuste petitur, generatim est bipertitum, absolutè tale, & secundum quid eiustmodi.

Duplicis generis & ordinis malum est, simpliciter nimis & secundum quid.

PORRO autem quid à Deo petendum sit, honeste peti possit, id ex orationis definitione, quam Damascenus assignat, planum euaudit; docet is autem aliud nihil esse orare, quam decentia à Deo petere. Ceterum decentia omnia, quae sub iustam petitionem quavis ratione cadunt, communi quadam ratione ad duo capita referri possunt; puta ad mali depulsionem, & boni adceptionem: siquidem duabus hisce rebus perfecta beatitudo cōtineri videtur. Vbi enim abest omne malum, & adest omne bonum, ibi nulla infelicitas supereft portio.

BONUM autem, quod quidem ad nostrum institutum attinet, est bipertitum. Alterū simpliciter & per se eiusmodi est; alterum secundum quid tale est. Hoc bonum & malum vnum admittit; illud bonum tantum. Ad hoc bonorum genus spectat peccatorum remissio, vita æterna, fides, spes, charitas, ceteræq; virtutes. Ad illud omnia naturalia; siue ea sint interna animæ vel corporis bona, ut sunt agilitas, fortitudo, pulchritudo, ingenij perspicacitas, ciuitatis vel politica prudentia, rerum naturalium vel transnaturalium scientia; siue externa, ut sunt amicitia, diuitia, liberi, Magistratus, dignitates, principatus, principum gratia, & cetera fortunæ bona. Pertinent ad hoc genus quoque supernaturalia per se non sanctificantia, quae alio nomine appellari solent gratiae gratis date, ut est donum linguarum, interpretatio sermonum, gratia sanitatum, donum miraculorum & prophetiarum, aliisque eiusmodi complura. Hæc petere licet, sed non absolute, verum quatenus ad ea sunt utilia, vel necessaria, quæ per se simpliciter sunt bona, quæ proinde absolute petere fas est.

ET quia oppositorum æqua ferè est ratio unaque tractatio, ut duplicis ordinis & rationis est bonum, ita duplicis quoq; generis est malum: Alterum simpliciter, alterum secundum quid est tale; hoc

hoc medium, illud absolutè malum appellare licet. Absolutè malum est malum culpe. Hoc enim secundum se bonum usum habere non potest; quippe quod à summo bono, quod Deus est, simpliciter abducatur, & ad Diabolum æternamque damnationem rectâ adducatur, cuius proinde depulsio absolutè petenda est. Secundum quid malum, est malum pœnae: siue id proueniat ex primogenio vel alio quocunq; peccato, siue infligatur à Deo, siue illo permittente irrogetur à Diabolo, siue vnde cunq; aliunde adueniat. Pertinent hoc quoque cuiuscunque generis tentationes. Et quoniam hoc malum bonum & malum usum recipit (tentationes namq; & cætera vita huius incommoda aliis proficiunt ad mortem, aliis ad vitam) eius depulsionem hactenus expetere licet, quatenus saluti expediat. At iam de singulis pauca quædam seorsum.

Quod igitur vitam æternam, fidem, spem, charitatem, aliaq; his cognata absolutè petere liceat, id clare constat, ex oratione Dominica; simpliciter hic enim petimus: *Sanctificetur nomen tuum: adueniat regnum tuum, fiat voluntas tua, &c.* Constat idem rursum ex multis aliis scripturæ locis, legimus hic enim: *Ostende nobis Domine faciem tuam, & salutem erimus. Dirige me in semita recta, plurimaque id genus alia.* Constat tandem ex perpetua Ecclesiæ praxi: Omnipotens, orat illa, sempiterne Deus, da nobis fidei, spei, & charitatis augmentum!, & ut mereamur assequi quod promittis, fac nos amare quod præcipis. Item: Deus virtutum, cuius est totū quod est optimum, insere pectoribus nostris amorem tui nominis: & præsta in nobis religionis augmentū, ut quæ sunt bona nutrias, ac pietatis studio, quæ sunt nutrita, custodias. Mitto alias, sunt enim plures, quæm quæ hoc loco commodè referri queant, aut referri debeant. De absolutè malis par est ratio. Licet enim horum depulsionem æquè absolutè petere, atque absolutè bonorum adepctionem; neque hoc syllus in dubium vocat.

Quod ea rursum, quæ ad præsentem hanc vitam sustentandam necessaria habentur, citra noxam petere liceat, id in iisdem illis fontibus pari claritate lucet. Etenim ut in oratione Dominica legimus: *Fiat voluntas tua, Dimitte nobis debita nostra, &c.* ita in eadem quoque legimus, *panem nostrum quotidianum da nobis hodie.* Rursum ut per scripturas edocti oramus: *Ostende nobis Domine misericordiam tuam, adauge nobis fidem &c.* ita oramus quoque; *vñlui Proverb. 30, tribue*

Matth. 6.

Psal. 79.

Psal. 26.

Psal. 5.

Matth. 6.

Psal. 84.

Luc. 17.

Proverb. 30,

tribue

meo tribue necessaria. Denique ut Ecclesia à D e o petit fidem, spem, charitatem; ita eadem quoque petit pluiam, serenitatem, sanitatem, temporalium abundantiam, pacem, tranquillitatem, &c. Adhac communis Thelogorum sententia ea omnia licet petere, quæ citra peccatum licet desiderare, cùm aliud nihil sit oratio, quam interni desiderij interpres; atqui animæ & corporis comoda, & quæ sunt his annexa, citra peccatum desiderare licet: ergo etiam petere.

D E N I Q V E ea inculpatè desiderare & petere licet, sine quibus ad scopum vel terminum præfixū, hoc est, ad vitam æternam peruenire nemo valet. Ad terminum autem contendimus per viam; at via est præsens hæc vita (quare etiam viatorum appellationem sortimur) porrò autem præsens hæc vita absque cibo & potu cæterisque, quæ horum nominibus continentur, transfigi nullo modo potest. Quamobrem totum illud, citra quod humana vita infirmitas confistere non potest, petere licet; immo unumquemlibet petere oportet, quippe cùm hoc ipsum quoque citra D e i auxilium obtineri non queat. Petuntur hæc tamen non propter se, sed propter aliud: *Quemadmodum, verbi gratia, medicina propter sanitatem, & cætera utilia propter honestum aliquem finem.*

T A N D E M quòd media illa bona & mala, siue ea corporis fuerunt, siue animæ, siue fortunæ, absolutè expetere aut deprecati non conueniat; sed eatenus tantum, quatenus ad salutem est utile, vel necessarium, patet; quia licet horum absentia vel præsentia prodesse queat, potest tamen interdum quoque obesse. Cùm ergo sèpe nobis incertum sit, (*quid enim oremus sicut oportet, nescimus*) profuturane sint an obfutura, consultè Christique exemplo & doctrinæ consentaneè faciemus, si rem totam in D e i voluntatem

Rom. 8. Matth. 26. Matth. 6. 2. Cor. 12. Matth. 20. reiecerimus, cum ipso dicentes: *Veruntamen non mea, sed tua voluntas fiat, vel, vt habemus in oratione Dominica: Fiat voluntas tua, sicut in celo & in terra.* Nam & Paulus liberationem à carnis stimulo & Sathanæ colaphizante urgebat, quæ tamen liberatio saluti illius non expediebat, & filij Zebedæi sessionem ad dexteram & sinistram ambiebant, quæ ex illorum re non erat, eo saltē sensu & modo, quo illi eam petebant. *Quare iustum quoque reprehensionem incurserunt.*

QVAT

Ea omnia à Deo
licet petere, quæ
citra peccatum
licet desiderare.

Ea citra quæ pre-
sens hæc vita cō-
stare non potest,
absolutè petere
licet.

Rom. 8.

Matth. 26.

Matth. 6.

2. Cor. 12.

Matth. 20.

QVAE ha&tenus exposita sunt, ea ostendunt non quarumlibet moralium virtutum vsum à quibusuis promiscuè rectè semper peti. Constat namque, quasdam id genus virtutes esse, quarum actus citra corporis vel fortunæ bona absolute constare non possunt. Si ergo corporis vel fortunæ bona absolute petenda non sunt, vt ostensum est paulò antè, neque illæ quoque virtutes secundùm actus exercitium absolute expetenda erunt, quæ sine illis bonis constare nequeunt. Tales virtutes sunt liberalitas, munificentia, bellica fortitudo, castitas coniugalis, & aliae id genus complures. Dixerim nō à quibusuis promiscuè rectè peti absolute; nam si quis actu diues & auarici est, non peccat, si liberalitatis donum absolute petat. Sic quoque intemperans coniugatus non malè facit, si coniugalis castimoniam gratiam absolute à Deo petat. Idem statuatur de reliquis similibus.

SEQVITVR hinc etiam, superflua vel ad quotidianum vitæ vsum non necessaria petere, secundùm se nefas non esse. Nam & licitum est, diuitias habere, & meritorium est, eas in pauperes vel alias pias causas, puta in diuini cultus amplificationem, in captivorum redemptionem, in pauperum puellarum dotem, in fidei defensionem, aliisque eiusmodi erogare. Est tamen eiusmodi superuacaneorum petitio, tametsi cōditionata, qualis omnino esse debet, periculosa; notum est enim illud Salomonis: *Mendicitatem & diuitias ne dederis mibi, ne forte saturatus allicias ad negandum, & dicam, ubi est Dominus?* Et illud rursum Prophetæ Regij: *Melius est modicum iusto, super diuitias peccatorum multas.* Et illud tandem CHRISTI: *Facilius est Camelum intrare per foramen acus, quam diuitem in regnum celorum.* Idem diuitias appellat spinas, quod diuitis mentem distrahit, variis curis & cogitationibus animum eiusdem discerpant & quasi conuulnrent.